lare solemus ; sed decet augentem linguam latinam nominare moralem. Nel fatto però *moralis* non s'incontra altrimenti negli scritti di Cicerone, ma solo in Seneca, in Quintiliano e negli scrittori posteriori. Filosofia morale è detta per lo più da Cicerone semplicemente *philosophia* ; talvolta con una circonlocuzione *haec omnis quae est de vita et moribus philosophia* (*Tusc.* 3, 4, 8) ; *descriptio expetendarum fugiendarumve rerum* ; *cognitio virtutis* ; anche semplicemente *virtus* : *Ab iis inventa et perfecta virtus est*, son essi che idearono per i primi un sistema completo di dottrina morale. L'aggettivo « morale » si traduce ordinariamente col sostantivo *mores* ; qui puoi costruire : non dimostri esservi qualche vizio nei costumi. — 11. Per fare spiccare il punto del tempo, invece del semplice *quum*, usa *tum* — *quum*, collocando *tum* nella *proposizione principale* ; cfr. *Profecto mors tum aequissimo animo appetitur, quum suis se laudibus vita occidens consolari potest* (Cic.). — 12. Far cadere il discorso su di una cosa, *inducere sermonem de aliqua re*. — 13. « Per » quando esprime un motivo, non come cosa reale che già sussiste, ma come cagion finale, come intenzione dell'operante, cioè significa quello a cui intende o è diretta un'azione, si traduce ordinariamente con *causā* preceduto dal genitivo sia d'un sostantivo sia d'un gerundio : *Animantes hominum causa generati sunt, ut equus vehendi causā, arandi bos, venandi et custodiendi canis* (Cic.). — 14. Per dar espressione al contrapposto usa *aut* — *aut* ripetuto : o in ischerzo o sul serio. — 15. I verbi deponenti, siccome quelli che hanno già forma passiva con significazione attiva (transitiva o intransitiva), non sono adoperati in senso passivo, ad eccezione di alcuni pochi, come *adūlor*, *arbitror*, *dignor*, *criminator*, *interpretor*, *ludificor*, etc., in Cicerone, *ulciscor* in Sallustio ; per lo più nel participio perfetto : *meditatus*, *commentatus*, *testatus*, *dimensus*, *partitus*, etc. ; dove è anche da notare, che Cicerone per chiarir meglio il senso passivo di siffatti participii suole aggiungervi il participio passivo d'un verbo attivo : *populatus atque vexatus*, *dimensus atque descriptus* ; *sua et commentata et scripta*, etc. Ond'è che, mentre si dice benissimo *vivitur*, si vive, *ventum est*, si venne, si è venuti, ecc., non puoi dire qui nel passivo *loquitur*, si parla. Son varii i modi con cui il latino supplisce il passivo dei deponenti ; cioè con un verbo di senso affine che possa farsi passivo, per es. *colligor*, in vece del passivo di *fruor* : *Oculis colliguntur paene innumerabiles voluptates* (Cic.), si godono infiniti piaceri per mezzo della vista ; *simulor*, in vece del passivo di *imitor* : *Multis partibus sunt illa perfecta quam haec simulata sollertius* (Id.), quelle cose sono state fatte con tanta maggior perfezione che non sien state imitate queste, cioè la copia è molto al di sotto dell'originale, ecc. ; o altrimenti con una circonlocuzione ; per es. Essere ammirato, *admirationi esse* ; *admiratione affici* ; *admirationem habere* ; *Eloquentiam quae admirationem non habet, nullam iudico* (Cic.), non

è, a parer mio, vera eloquenza quella che non sa *farsi ammirare*; anche *magna est alicuius admiratio*; per es. *Magna est admiratio copiose sapienterque dicentis* (Cic.), è grandemente ammirato un faccioso e savio dicitore; e così Essere dimenticato, *oblivione obrui, obliterari, in oblivionem adduci*; essere imitato, *imitatione exprimi*. Qui, non potendo dire *dicitur*, perchè *dicere* è diverso da *loqui*, e significa piuttosto fare un ragionamento che non favellare, parlare nelle conversazioni, puoi costruire: si tengono discorsi, ecc. — 16. per lo più. — 17. *circulus, i*; anche *congressio hominum*. — 18. *res publica*. — 19. Letteratura, arte e scienza, *artium studia atque doctrina*. — 20. Per esprimere la concatenazione delle idee, il latino usa in principio del periodo davanti ad una congiunzione, e specialmente davanti *si, nisi, cum, quia, quoniam*, il neutro *quod*; vedi l'osservazione al Tema CXXIII, Nota 8. — 21. Deviare dall'argomento, *aberrare ad alia*. — 22. *ad haec revocare*; cioè alle cose ora accennate, che sono i soliti temi delle conversazioni; quindi *haec* opposto ad *alia*. — 23. secondo che (*utcumque*) saranno disposte (*affectus, a, um*) le persone che saran presenti. — 24. Non dire *non enim*. Nei principii delle proposizioni si dice *neque*, in vece del semplice *non*, quando la particella negativa è unita con le congiunzioni *enim, vero, tamen*; quindi *Neque enim*, poichè non; *neque vero* (non mai *neque autem*), non poi, ma non; *neque tamen*, tuttavia non. *Non enim, non tamen* s'usano di rado, e solo quando si debba dare molta forza alla negazione, che non è il caso qui. — 25. Usa il gerundivo neutro con *sum*. — 26. Non dire *quum*, che sarebbe falso. « Quando » è qui interrogativo, non relativo, cioè significa « in qual tempo », non « nel qual tempo »; il latino lo traduce così nell'interrogazione diretta come nell'indiretta, con *quando*: *Semper in his studiis laboribusque viventi non intelligitur, quando (non quum) obrepit senectus* (Cic.), chi vive sempre in questi studi e in queste occupazioni non s'accorge *quando* sopraggiunga la vecchiaia. Si capisce poi anche per quest'esempio, che la proposizione essendo un'interrogazione indiretta, il verbo dovrà esprimersi in latino nel congiuntivo, non, come in italiano, nell'indicativo. — 27. L'avverbio si può tralasciare; volendolo esprimere, non dirai *tunc*, ma *tum*. Giacchè *tunc* vale propriamente « in quel tempo », cioè si riferisce al passato ed è contrapposto a *nunc*, ora; *tum* invece indica semplicemente che una cosa viene dopo un'altra cosa; per es. *Quum summa rerum est penes delectos, tum civitas optimatum arbitrio regi dicitur* (Cic.), quando uno Stato è in mano dei nobili, si dice allora che il governo di quellò Stato è aristocratico. — 28. Il verbo « sapere » è qui e nell'inciso che segue, meramente fraseologico; vedi l'avvertenza al Tema CXL, Nota 18.

CLIV.

Dei divertimenti e degli scherzi.

L'uomo deve operar¹ sempre con calma e con dignità e non² far nulla leggermente e senza considerazione,³ In vero⁴ la natura non ci ha fatti tali da parere⁵ che siam nati per⁶ ischerzare e per darci spasso, ma piuttosto per un contegno dignitoso⁷ e per occupazioni⁸ severe⁹ e nobili.¹⁰ È lecito bensì¹¹ abbandonarci talvolta allo scherzo e al divertimento, ma nella stessa maniera che è lecito¹² il sonno e il riposo, cioè¹³ quando¹⁴ abbiamo adempiti i nostri doveri nelle cose più serie ed importanti. La facezia poi non sia¹⁵ nè eccessiva nè sguaiata, ma moderata e gentile. Perciò a quel modo che non permettiamo ai fanciulli qualunque¹⁶ sorta di giuochi, ma solamente quelli che non offendono¹⁷ la decenza, così anche il nostro scherzare deve portar l'impronta¹⁸ della moralità¹⁹ e della gentilezza. Ci sono poi due specie²⁰ di scherzi; gli uni sgarbati ed osceni, gli altri ingegnosi e delicati. Questa seconda²¹ è la sola che convenga ad una persona ammodo; l'altra non²² è degna dell'uomo, e tanto meno dell'uomo bennato. Anche nei divertimenti dobbiam serbare una certa misura, per non isdruciolare²³ in qualche sconcezza.

1. Siccome l'idea dell'operare è significata nell'inciso che segue (e non far nulla, ecc.), puoi qui usare un'espressione più generica: L'uomo dee mantenere in ogni cosa la calma e la dignità. — 2. Non dire *et nihil*, ma *nec quidquam*. Vedi l'avvertenza al Tema CXXX, Nota 5. — 3. Volta questa locuzione avverbiale in un avverbio. — 4. « In vero » non deve tradursi qui con *revera*, ma con *enim*: cfr. Tema CXXIV, Nota 17. Bada per altro che non potrai dire *non enim*; vedi in proposito l'avvertenza al Tema CLIII, Nota 24. — 5. Dopo *talis*, dopo *is* con senso di *talis*, dopo *ita*, *sic*, usasi, com'è noto, *ut*; dopo *talis*, *is*, *eiusmodi*, anche *qui* col congiuntivo. Bada ora, che nelle proposizioni consecutive con *ut*, *qui*, *quin*, il tempo del congiuntivo è affatto indipendente dal tempo della proposizione

principale; sicchè ad un verbo di tempo passato nella proposizione principale non deve necessariamente succedere nelle dette proposizioni l'imperfetto o il piuccheperfetto, secondo che richiede la regola generale della dipendenza dei verbi; ma si pone il verbo in quel tempo che è voluto dalla natura dell'azione che si esprime, come se si trattasse di una proposizione indipendente; per es. *Ita vixi, ut non frustra me natum esse existimem* (non *existimarem*; in forma indipendente si direbbe: *Non frustra me natum esse existimo*), *ho vissuto* in modo da poter dire di non esser nato invano. Ciò posto, in qual modo e in qual tempo metterai il verbo « parere »? — 6. Circa il modo di tradurre questo « per », vedi l'osservazione al Tema CXLIV, Nota 33. — 7. Contegno dignitoso, *gravitas* o *severitas*; anche congiuntamente *gravitas et severitas*; cfr. Tema CXXXII, Nota 2. — 8. Occupazione, *studium*. Puoi però anche sopprimere questo sostantivo, mettendo nel neutro i due aggettivi accompagnati dal pronome indeterminato *quidam*; cfr. *Ad altiora quaedam et magnificentiora, mihi crede, nati sumus* (Cic.), noi siamo nati, credimi, per qualche cosa di più elevato e di più nobile; vedi l'osservazione al Tema CXXIII, Nota 5. — 9. *Severus*, come fu avvertito al Tema CLIII, Nota 8, si dice per lo più di persona, raramente di cosa; perciò non dirai *studia severiora*, ma *graviora*. — 10. Non dire *nobilis*, che non è bene usato in senso morale; vedi l'avvertenza al Tema CXLV, Nota 17. Qui puoi dire *honestus*; anche *bonus*; cfr. *Honestissima studia* (Cic.), i più nobili studi; *artes optima* (Id.), le più nobili discipline. — 11. « Bensi », concessivo, si traduce per solito con *quidem*. Nota però, che *quidem*, quando è particella concessiva ed è seguita, come qui, da *sed* (*sed tamen, verum tamen*), ama nella buona prosa di star presso ad un pronome; perciò si premette a *quidem* il pronome personale per la prima e la seconda persona; *ille* (qualche volta *is*) per la terza; nella prima persona del singolare, per altro, in luogo di *ego quidem*, si dice per lo più, specialmente da Cicerone, *equidem*, che sebbene non sia nato da *ego quidem* (*e-* in *e-quidem* è lo stesso prefisso che si trova in *e-nim*, allato a *nam*; in *e-castor, e-de-pol*), è però riferito quasi sempre nella miglior prosa alla prima persona del singolare; cfr. *Reliqua non equidem contemno, sed plus habent tamen spei quam timoris* (Cic.). *Quod me hortaris ad memoriam factorum meorum, facis amice tu quidem; sed mihi videris aliud tu honestum in hac causa iudicare atque ego existimem* (Id.). *Multi iam esse libri latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis* (Id.), etc. — 12. Questo secondo « è lecito » non puoi più tradurlo con *licet*; giacchè *licet*, come *libet*, è impersonale e non riceve nella buona prosa altro soggetto che un infinito o il neutro d'un pronome; sicchè potrai dire, per es. *Si illud non licet, saltem hoc licebit*, ed anche *Ludo, somno uti licet*; ma non *ludus licet*; *somnus licet*.